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Výstavba nových bytových domov, ktorej 
predchádzala niekoľkoročná príprava, je 
už ukončená. V obci pribudne 24 nájom-
ných bytov bežného štandardu.  

Celková investícia je vo výške 1 182 300 € s 
DPH. Z toho obec získala od Ministerstva 
dopravy a výstavby Slovenskej republiky 
nenávratný príspevok 402 150 €. Časť fi-
nančných prostriedkov obec bude čerpať 
zo štátneho fondu rozvoja bývania vo výške 
746 850 € a z vlastných zdrojov použila 33 
300 €. 

Obec v roku 2015 na základe požiadaviek 
od občanov o byty spustila prieskum, ktorý 
bol zameraný na dopyt, o aký byt by mali 
občania záujem. Podľa výsledkov priesku-
mu vedenie obce vybralo projekt, ktorý 
zodpovedal požiadavkám, kde majoritným 
zastúpením bol väčší 3-izbový byt. Ešte v 

danom roku 2015 začala príprava projek-
tovej dokumentácie k projektu výstavby 
nových obecných nájomných bytov.  Zo 
všetkých 24 nájomných bytov bežného 

Nové nájomné byty 

štandardu je 
18 x 3-izbových bytov a 6 x 1-izbových by-
tov. 

Počas posledných týždňov prebehli dokon-
čovacie práce a kolaudácia stavby. Obecné 
zastupiteľstvo na základe predložených 
žiadostí vybralo zo všetkých záujemcov 
nových nájomcov podľa platného všeobec-
no-záväzného nariadenia a zvolených 
podmienok. Štruktúra obsadenia bytov je 
rôzna. Nastali aj výmeny bytov zo starších 
menších bytov do väčších novších. Byty boli 
pridelené ako mladým rodinám, tak aj star-
ším ľuďom. A novými nájomcami sú nie-
len občania Alekšiniec, ale aj ľudia z iných 
miest a obcí.

V najbližších dňoch budú byty odovzdané 
do užívania novým nájomcom. Novými 
bytmi obec chcela vyriešiť bytovú otázku 
niekoľkým rodinám. Veríme, že noví oby-
vatelia bytových domov nájdu už skoro po-
cit príjemného domova.
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Spoločenská kronika
Narodili sa:
Apríl 2019: 
n Patrik Arpáš
Jún 2019: 
n Tobias Tkáčik
n Olívia Krajčíriková
n Nela Kesegová
n Sára Kohútová
Júl 2019: 
n Noel Németh
n Nela Némethová
August 2019: 
n Alžbeta Tylková
n Eliška Drabantová
n Linda Bajzíková
n Kristián Černý
n Vanesa Teplanská
September 2019: 
n Terézia Hrnčáriková

Opustili nás:
Marec 2019: 
n Marek Gunda,  53 ročný
Apríl 2019: 
n Jozef Jurík, 75 ročný
n Ján Korch, 93 ročný
n Marcela Teplanská, 82 ročná
Jún 2019: 
n Marián Halmeš, 60 ročný
n Veronika Machovcová, 85 ročná
n Emília Dudášová, 83 ročná
Júl 2019:
n Anna Hunková, 63 ročná
August 2019:
n Pavel Slovák, 66 ročný
n Emília Habiňáková, 90 ročná

Úprimnú sústrasť.

František Drgoň
Monika Gudábová

Gratulujeme našim 
jubilantom!
n Helena Kubáňová, 80 rokov
n Marta Zverinová, 80 rokov
n Paulína Hladká, 80 rokov
n Janka Sitárová, 85 rokov
n Helena Vančová, 93 rokov
n František Drgoň, 85 rokov
n Emil Gudába, 94 rokov
n Anna Ukropcová, 90 rokov
n Irena Hladká, 80 rokov
n Dobruša Plevová, 80 rokov
n Monika Gudábová, 80 rokov
n Božena Petreková, 80 rokov

Irena HladkáHelena Kubáňová

Paulína HladkáMarta Zverinová

Janka SitárováAnna Ukropcová
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Manželstvo uzatvorili:

Apríl 2019: 
n Miroslav Drabant a Mgr. Eva Cebová
n Marián Maňúr a PhDr. Klaudia Pálová, PhD.
Máj 2019: 
n Peter Lipka a Petra Ottingerová
n Ing. Róbert Božik a Mgr. Naďa Dóciová
n Tomáš Benko a Veronika Gudábová
n Bc. Marek Tomek a Soňa Tichá
n Jaroslav Aster a Martina Kyjaková
Jún 2019: 
n Andrej Bezek a Ing. Martina Joneková
n Martin Toman a Jana Pirščová
n Roman Hofman a Nikoleta Šarköziová
Júl 2019: 
n Miroslav Hofman a Vlasta Toráčová
August 2019: 
n Michal Chudý a Viera Rigová

Blahoželáme!

Milá kolegyňa, 

dovoľte, aby som sa Vám v  mene celého 
kolektívu pracovníkov obecného úradu, 
v  mene poslancov Obecného zastupiteľ­
stva i v mene občanov Alekšiniec, srdečne 

Ďakovný list poďakoval za dlhoročnú a kvalitne odve­
denú prácu na obecnom úrade. Ďakujem 
Vám za Vašu obetavosť, ochotu a čas, kto­
rý ste strávila pri organizovaní obecných 
akcií. Prajeme Vám hlavne veľa zdravia a 
pohody v kruhu svojej rodiny a priateľov.

Radoslav Ťapušík
starosta obce Alekšince

V auguste  2019 ukončila pracovný pomer na Obecnom úrade Alekšince dlhoročná 
pracovníčka obecného úradu, pani Valéria Skokanová. Pracovala na pozícii samo-
statný referent a zastávala funkciu matrikárky. 
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Vážení spoluobčania, milí priatelia... 
Od posledného vydania našich Alekšin-
ských novín uplynulo šesť mesiacov. Pre 
niekoho dlhý čas, ale niekomu sa deň za 
dňom akosi pri práci vonku veľmi rýchlo 
míňa... Vnímame len začiatky pracov-
ných týždňov a  uvedomujeme si, že tie 
naše životy akosi prirýchlo letia. Letné 
dni pominuli a máme tu jeseň.

Dovoľte mi vrátiť sa k  letným mesiacom, 
keď v našej obci došlo k odstávke miestneho 
vodovodu. Táto odstávka bola takisto ne­
príjemná pre mňa, ako i pre vás. Nebolo to 
ľahké rozhodnutie, ale museli sme pristúpiť 
k úplnému odstaveniu dodávky vody v našej 
obci. Zožali sme kritiku kvôli nedostatočné­
mu informovaniu vás, obyvateľov, o  stave 
vody v  miestnom vodojeme. Verte mi, pri 
upozorňovaní miestnym rozhlasom som 
k  vám nehovoril len tak do vetra. Situácia 
sa napriek opakovanému upozorňovaniu 
miestnou hlásateľkou nezlepšovala a  ľa­
hostajnosťou nás všetkých prišiel deň, keď 
v miestnom vodojeme bolo vidieť len dno. 

Toto všetko bolo spôsobené, dovolím si tvr­
diť, našou nezodpovednosťou a  plytvaním 
pitnou vodou. Pre ozrejmenie veci nebolo 
to tento krát zapríčinené technickou poru­
chou ani haváriou, ale tým, že pred horúcim 
letným týždňom niekoľko desiatok   našich 
obyvateľov muselo ešte stihnúť napustiť svo­
je bazény a z večera do rána prišlo k vyčer­
paniu vodojemu, odtok bol väčší ako prítok. 
Večer bola vykonaná kontrola vodojemu 

a  ten bol naplnený zhruba na 80 percent 
kapacity a po niekoľkých nočných hodinách 
ráno zíval prázdnotou. 

Prítok do vodojemu je po celý rok rovnaký či 
je leto, či zima, ponorka tlačí do miestneho 
vodojemu rovnaké množstvo vody a to je cca 
10,5 až 11 m3 vody za hodinu, čo predstavu­
je zhruba 252 až 264 m3 vody za 24 hodín. 
Priemerná spotreba našej obce je od 180 do 
190 m3 vody za 24 hodín. Z toho je jasné,  že 
kapacita vodojemu je dostatočná, nakoľko 
pri bežnej spotrebe zostáva rezerva cca 70 
m3 vody. K tomu sa ešte pridalo polievanie 
záhrad a trávnikov a výsledok sme zažili na 
vlastnej koži. Preto mi dovoľte apelovať na 
vás, dôsledne  zvážte, čo je prednejšie, či na­
pustenie bazénov a polievanie záhrad, alebo 
mať vodu počas celého roku a  neriešiť, ako 
sa umyjeme, či ako budeme prať alebo variť. 
V  tomto prípade čísla nepustia a nehľadaj­
me chyby v susedoch, ale začnime každý od 
seba. Verím, že to bolo pre nás poučením.  
A kto si chce napustiť bazén, mal by si nájsť 
iné riešenie ako s vodou z miestneho rozvodu 
vody. 

Vážení spoluobčania, už v  minulosti som 
písal v  Slove starostu obce, že práce v  obci 
je neúrekom a  to na udržiavaní obecného 
majetku alebo udržiavaní verejnej zelene. 
Zamestnanci obecného úradu od mája do 
konca októbra väčšinu času strávia úpra­
vou verejnej zelene a to nielen v parkoch, na 
miestnom cintoríne, ale i  kosením priekop 
pred vašimi rodinnými domami. 

Na pracovných stretnutiach s inými starosta­
mi sme preberali i také témy, ako je kosenie 
trávy pred rodinnými domami. Nechcem sa 
týmito slovami dotknúť zodpovedných ob­
čanov, ktorí si dokážu vytvoriť pred svojou 
nehnuteľnosťou krásny trávnik či kvetinový 
záhon a o tento sa po celý rok starajú. Je mi 
úplne jasné, že prvé čo vám napadne je, prečo 
by som sa mal o to starať, veď nech sa o prie­
kopu  popri štátnej ceste starajú „cestári“. 
Kedy sme ich tu videli naposledy??? Ja ako 
starosta apelujem na nich, aby vykonávali 
pravidelnú údržbu, ale vzhľadom k situácii, 
že majú viacej strojov ako zamestnancov 
a vekový priemer strojov je 30 rokov a viac, 
a prioritou sú cesty I. a II. triedy, na obce im 
nezostáva veľa času. Tak keď nechcem, aby 
priekopy boli zarastené zelinou a  burinou, 

Slovo starostu obce kosíme to   našimi silami a  prostriedkami. 
V  okolí miestnych komunikácií a  pred na­
šimi domami vám prvé napadne, že načo 
máme VPP pracovníkov? Tých už však obec 
nemá, tak nech to pokosia zamestnanci obce, 
veď je to obecné!!! 

Áno, máte pravdu, je to obecné, keď sa tre­
ba o  to starať, vtedy to je obecné, keď tam 
parkujeme s  motorovým vozidlom, alebo 
tam zložíme stavebný materiál alebo iné 
veci, vtedy to nie je obecné??? Ako starosta 
sa nebránim tomu, aby sme to udržiavali, 
ale na druhej strane ma to vnútorne hne­
vá, že sú tu ľudia, ktorí dokážu aj živý plot 
ostrihať na verejnom priestranstve, prípad­
ne postarať sa o zeleň pred svojím domom, 
no na druhej strane sú tu ľudia, ktorí v pred­
záhradke majú „anglický trávnik“, ale čo je 
pred ich domom, to ich už netrápi. Ide zimné 
obdobie, skúsme sa nad tým zamyslieť, či je 
nutné čakať na zamestnancov obce, aby mi 
pred domom urobili poriadok, alebo to do­
kážeme sami!!!

Vážení spoluobčania, milí priatelia, nemysli­
te si, že obec, alebo ja, ako starosta, sa zbavu­
jem  zodpovednosti, ale skúste sa zamyslieť 
nad týmito mojimi slovami.  Verte mi, bude­
te sa lepšie cítiť, keď sa stretnete so susedom 
pred domom a pri práci sa porozprávate, ako 
keď prídete domov, na pár sekúnd sa vám 
otvorí brána, vy vojdete dovnútra svojho 
dvora, a čo je okolo vás, odignorujete. Ja ako 
starosta som si zvykol, že za všetko, čo sa deje 
v katastri obce, som zodpovedný. Prosím vás, 
skúste aj vy mať trocha zodpovednosti voči 
svojmu okoliu a susedom a verte, že sa to dá, 
len musíte troška, ale naozaj troška chcieť. 

V tomto čísle Alekšinských novín som využil 
svoj priestor Slovo starostu obce na to, aby 
som priamo pomenoval veci, ktoré sa do­
týkajú nás, všetkých obyvateľov Alekšiniec. 
Nedá mi ešte, aby som nespomenul v týchto 
pár riadkoch nasledovné. Ja ako starosta, ale 
aj ako rodič, vnímam problém športovania 
a pohybu našich detí. Tie často namiesto po­
hybu volia sedenie doma pred televízorom 
či hranie sa  počítačových hier. Po dohode 
s poslancami obecného zastupiteľstva sa sna­
žíme vytvárať vhodné priestory na trávenie 
voľného času či už pri športe alebo inej akti­
vite našich tínedžerov. 

V okolí obecného úradu a v miestach za ško­
lou vytvárame možnosti, kde sa dá tráviť 
voľný čas pri rôznych športových aktivitách 
ako sú pingpong, ihrisko s  umelou trávou, 
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súčasťou konceptu rozvoja obce v stredno-
dobom horizonte. V súčasnosti čakáme na 
prevzatie nehnuteľnosti a následne vedenie 
obce rozhodne, aký bude účel majetku v 
najbližších rokoch.

kde sa dá hrať futbal, bolo vybudované plá­
žové volejbalové ihrisko i ihrisko s prirodze­
nou živou trávou, kde je možnosť športového 
vyžitia či už futbalom alebo inými loptovými 
hrami, ba dokonca aj benbigtonu. Pri pohľa­
de na tie naše ratolesti zisťujem, že fantá­
zie majú dosť, nakoľko niekoľkokrát som si 
všimol, že pingpongové stoly využívajú ako 
ležadlá či tanečný parket, na umelú trávu 
začali chodiť aj dievčatá, čo ma osobne teší, 
keď ich vidím hrať futbal. 

Ale apelujem na vás, rodičov, zaujímajte sa 
o svoje ratolesti, čo robia, kde sú. Viackrát sa 
stalo, že dievčence na umelej tráve namiesto 
tenisiek majú na nohách obuté baleríny 
a sú presvedčené o tom, že to je tá správna 
športová obuv. Samozrejmosťou sa stáva, 
že na vstup do oploteného priestoru ihriska 
s umelou trávou nepotrebujú kľúč, ale radšej 
rozpletú pletivo... Pravidelne po sebe zane­
chajú smeti vo forme plastových fliaš či rôz­
nych iných obalov zo sladkostí, aj keď majú 
možnosť využiť smetné nádoby, ktorých je 
v okolí obecného úradu, myslím si, dostatoč­
né množstvo. 

A čo je nepochopiteľné, na ihrisku so živou 
trávou, ktoré je síce oplotené, ale nie je uza­
mknuté, rozpletú pletivo a radšej pôjdu cez 
dieru, ktorú tam urobia. 

Vážení rodičia, skúste sa s vašimi ratolesťa­
mi viac rozprávať a  apelovať na nich, aby 
verejné priestranstvá určené na šport obce 
využívali na športové aktivity a  oddychové 
zóny na oddych. A hlavne dbali na poriadok, 
pretože tí, ktorí prichádzajú po takto nezod­
povednej mládeži, s  nechuťou odchádzajú  
a  sťažujú sa na neporiadok. Naša snaha 
o skultúrnenie našej obce je potom márna...

Pre oddych a  relax bolo vybudované nové 
miesto za naším vodníkom pri potoku. 
Umiestnili sme tam parkové lavičky, vysadili 
zeleň a osadili ohnisko na opekanie. Verím, 
že toto nové oddychové miesto nájde u  vás 
využitie...

S úctou starosta obce 
Radoslav Ťapušík

Správy z obce
Obec Alekšince 
sa stala vlastní-
kom nehnuteľ-
ností,  stavba 
– administra-
tívna budova, 
súpisné číslo 
387 a pozem-
kov, parcelné 
číslo 126/2 o vý-
mere 1749 m2.

Týmto krokom 
sme získali ďalší 
strategický po-
zemok v centre 
obce, ktorý je 

Voľby do Európskeho 
parlamentu na 
Slovensku v roku 
2019
Dňa 25.05. 2019 sa konali voľby do Eu-
rópskeho parlamentu. Z celkového poč-
tu 1 437 voličov v našej obci sa hlasova-
nia zúčastnilo 216 osôb, čo bolo  15,03 
%.  Platných hlasov bolo 210.  Víťazom 
volieb do Európskeho parlamentu na 
Slovensku sa stala podľa oficiálnych vý-
sledkov koalícia Progresívne Slovensko 
(PS) - Spolu (20,11%), za ňou nasleduje 
strana Smer-SD (15,72%), tretia je ĽSNS 
(12,07%).

Do EP sa dostali aj kandidáti za KDH 
(9,69%), SaS (9,62% a OĽaNO (5,25%). 
Zoznam europoslancov:
PS/Spolu: Michal Šimečka, Vladimír Bil-
čík, Martin Hojsík, Michal Wiezik
Smer: Monika Beňová, Miroslav Číž, Ro-
bert Hajšel
ĽS NS: Milan Uhrík, Miroslav Radačovský
KDH: Ivan Štefanec, Miriam Lexmann
SaS: Eugen Jurzyca, Lucia Ďuriš Nicholso-
nová
OĽaNO: Peter Pollák

Ani jeden mandát nezískala strana SMK 
(4,96%) ani SNS (4,09%). Voliči si mohli 
vyberať z 31 politických subjektov.Účasť v 
eurovoľbách dosiahla 22,74 percenta.

Ako sme hlasovali u nás v obci:
SMER-sociálna demokracia, 59 hlasov
Kotleba - ĽS NS, 38 hlasov
Koalícia Progresívne Slovensko a SPOLU - 
občianska demokracia, 28 hlasov
Sloboda a solidarita, 28 hlasov
Kresťanskodemokratické hnutie, 11 hlasov
Kresťanská únia, 10 hlasov
OBYČAJNÍ ĽUDIA a nezávislé osobnosti 
(OĽANO), 7 hlasov
SME RODINA - Boris Kollár, 6 hlasov
Kresťanská demokracia - Život a prosperita, 
5 hlasov
MOST - HÍD, 5 hlasov
Demokratická strana, 2 hlasy
Koalícia Komunistická strana Slovenska, 
VZDOR - strana práce, 2 hlasy
KOREKTÚRA - Andy Hryc, 2 hlasy
Slovenská národná strana, 2 hlasy
Doma dobre, 1 hlas
EURÓPSKA DEMOKRATICKÁ STRANA, 
1 hlas
NÁRODNÁ KOALÍCIA, 1 hlas
Slovenská ľudová strana Andreja Hlinku, 1 
hlas
Strana maďarskej komunity – Magyar 
Közösség Pártja, 1 hlas

Administratívna budova
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Obec aj v tomto roku pokračuje s revita-
lizáciou verejného priestranstva formou 
výsadby zelene.

V roku 2018 obec na jar revitalizovala ve-
rejné priestranstvá na otoči pri autobusovej 
zastávke a na jeseň pri novovybudovanom 
kolumbáriu. V danom roku prebehla opra-
va miestnych komunikácií, kde rekonštruk-
ciou prešla aj miestna časť smerom na Bal-
kán. V danej časti bol obnovený ostrovček, 
ktorý na jar 2019 bol vysadený zeleňou a 
rastlinami. 

Boli použité rovnaké prvky ako pri otoči pri 
autobusovej zastávke. Skutočný efekt by sa 
mal dostaviť v priebehu 2-3 rokov.

V poslednej dobe sa znovu zvýšil pohyb 
psov bez doprovodu majiteľa. Hovorí sa, 
že pes je najlepším priateľom a  verným 
spoločníkom človeka. Treba si ale uve-
domiť, že k  starostlivosti o  domáceho 
miláčika nepatrí len naša povinnosť ho 
nakŕmiť, ale k  tejto povinnosti patrí za-
bezpečiť mu priestor na pohyb tak, aby 
sa nedostal nekontrolovateľne na ulicu 
a voľne sa po nej nepohyboval. 

Väčšina z  vás, hlavne ženy, ktoré idú ráno 
do práce na autobus, vlak, poštové doru-
čovateľky či deti idúce do školy, škôlky, 
mi dajú za pravdu, že nie je nič príjemné 
stretnúť na ulici voľne  pohybujúceho alebo 
túlavého psa. I keď majitelia psov tvrdia, že 
ich pes nič „neurobí“, pri stretnutí so psom 

Verejný poriadok - povinnosti majiteľov psov
nikdy nevieme, čo od neho môžeme očaká-
vať. Sú však medzi nami  aj takí chovatelia 
psov, ktorí nedodržujú základné chovateľ-
ské povinnosti, ku ktorým patrí aj zaočko-
vanie psa proti besnote. 

Žiadame majiteľov a chovateľov psov o do-
držiavanie platného Všeobecne záväzné-
ho nariadenia  obce Alekšince č. 4/2007 
o  Verejnom poriadku obce Alekšince, kde 
v § 2.1. „Podmienky užívania verejného 
priestranstva“ okrem iných povinností ma-
jiteľov psov je i zabezpečenie psa pohybujú-
ceho sa na verejnosti : voľný pohyb psov je 
na verejnom priestranstve prísne zakázaný!

Preto aj prostredníctvom obecných novín 
vyzývam majiteľov psov, aby rešpektovali  

nariadenie obce a zabránili voľnému pohy-
bu psov. Vzhľadom na množiaci sa nekon-
trolovateľný voľný pohyb psov pristúpime 
k vyvodeniu sankčných opatrení voči maji-
teľom psov vyplývajúcich zo Všeobecného 
záväzného nariadenia Obce Alekšince.

V septembri v rámci projektu re-
vitalizácia  zelene  v obci Alekšin-
ce pribudol priestor s ohniskom 
a lavičkami pri potoku. V okolí 
bola vysadená zeleň. 

Priestor bude slúžiť na relax a 
oddych a je určený pre všetkých 
občanov. Tento projekt bol pod-
porený z Programu obnovy de-
diny. V ďalších rokoch obec plá-
nuje naďalej zveľaďovať verejné 
priestranstvá a vytvárať krajšie 
prostredie pre občanov.

Revitalizácia verejného priestranstva
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nepoznáte a vyvarujte sa telefonického roz-
hovoru, kde vás budú citovo vydierať, napr. 
že vnuk mal nehodu, nemá peniaze na 
pokutu a  pod. Predídete tak mnohým ne-
príjemným a pre vás hlavne nebezpečným 
situáciám. Ak máte akékoľvek podozrenie, 
poznatky k uvedenej trestnej činnosti, ale-
bo ste sa stali jej účastníkom, volajte na bez-
platné telefónne číslo 158.

OR HaZZ v Nitre dôrazne upozorňuje 
všetkých občanov na prísny zákaz vy-
paľovania porastov bylín, kríkov a stro-
mov, zakladania ohňa v miestach, kde by 
mohlo dôjsť k jeho rozšíreniu, spaľovať 
horľavé látky na voľnom priestranstve.

Pani Terézia Melová sa aj touto cestou 
chce srdečne poďakovať všetkým ľudom 
dobrej vôle, ktorí jej pomohli finančne 
aj materiálne v  ťažkej situácii, v  ktorej 
sa ocitla pri požiari svojho domu. Po-
ďakovanie vyjadruje aj vedeniu obce 
Alekšince a DHZ Alekšince, ktorí jej po-
skytli pomoc pri odstraňovaní škôd a re-
konštrukcie domu.

Záverečný účet
Rok 2019 sa prehupol do posledného 
štvrťroku, ale dovoľte mi vás informovať 
o hospodárení obce za rok 2018, ktorý 
bol vyhodnotený prostredníctvom záve-
rečného účtu a predložení v júni 2019 na 
obecné zastupiteľstvo. 

Išlo o posledný rok predchádzajúceho 
volebného obdobia, ktorý bol z pohľadu 
investícií najrozsiahlejší. Zo súčasného 
politického systému, kde sú volení zástup-
covia občanov na 4-ročné volebné obdobie 
vyplýva aj plánovanie rozpočtu. Tak aj v na-
šej obci predchádzajúce obecné zastupiteľ-
stvo si určilo na začiatku obdobia priority a 
počas nasledujúcich rokov podľa možností 
plnilo plány a sľuby. Rok 2015 a 2016 bol 
vysoko prebytkový, kde sa prehodnocovali 
náklady a pripravovali projekty na najbliž-
šie roky. V  roku 2015 bol prebytok hospo-
dárenia 105 223,31 € a v roku 2016 až 164 
833,85 €. Počas týchto rokov sa realizovali 
schválené projekty z predchádzajúcich ro-
kov a konsolidovali finančné prostriedky. 
Splatili sa všetky dlhy a dlhodobé záväzky, 
ktoré obec evidovala. V roku 2017 mala 
obec opäť prebytok vo výške  95 495,39 €. 
Tieto finančné prostriedky boli presúvané 
do rezervného fondu a novovytvoreného 
fondu rozvoja obce, z ktorého počas da-
ného roka boli v prípade potreby finančné 
zdroje čerpané. Finančné prostriedky sa 
kumulovali a pripravovali na rok 2018. V 
roku 2018 boli naplánované viaceré inves-
tičné akcie, ktoré finančne zaťažili rozpočet. 
Plánovali sme ich dlhšiu dobu, prípadne 
potreba uvoľnenia finančných prostriedkov 
vznikla počas daného roka. Investovalo sa 
do filtrácie vody, novej úpravovne vody na 
vodnom zdroji, ktorý zásobuje obec ale aj 
na druhom vodnom zdroji v časti Lahne. 
Vybudovalo sa kolumbárium,  pokračovali 
sme v ďalšej etape kanalizácie, opravovali 
sa miestne komunikácie a v niektorých čas-
tiach sa pokladal nový povrch.  Prebehla re-
konštrukcia strechy na telocvični, vymenil 
sa zničený umelý trávnik na ihrisku. Asa-
novala sa budova starého obecného úradu 
a investovali sme do obnovy koniarne, kde 
sa vymenila strecha a realizovalo sa mnoho 
ďalších projektov. Na základe týchto skutoč-
ností v roku 2018 nebol dosiahnutý preby-
tok, ale rezervný fond obce bol zachovaný v 
dostatočnej výške  v prípade nepredvídateľ-
ných skutočností.

Anton Kušnír

Upozornenie
Polícia znovu vyzýva osamelo žijúcich dô-
chodcov, aby nedôverovali cudzím ľuďom, 
ktorí sa chcú dostať do ich domov a bytov. 
Podvodníci využívajú rôzne zámienky, aby 
sa dostali k vašim peniazom. Chcú vniknúť 
do vášho bytu a pokiaľ od vás nevylákajú 
peniaze priamo, ovládajú veľa spôsobov, 
ako vás okradnúť. Nedôverujte neznámym 
ľuďom a nikoho cudzieho si nevpúšťajte do 
bytov! Nedajte sa nachytať na nič, čo znie 
až príliš dobre – vysoké zisky za vložené 
peniaze, “výhodné“ kúpy, fantastické do-
volenky s ubytovaním zadarmo, zázračné 
lieky a pod. 

Ak vám zazvoní pri dverách opravár, pra-
covník úradu či iných služieb (odpočet ply-
nu, elektriny a pod.), nechajte si predložiť 
jeho služobný preukaz alebo ešte lepšie, 
zavolajte na úrad alebo inštitúciu, na ktorú 
sa pracovník odvoláva. V prípade akých-
koľvek pochybností trvajte na tom, že o 
ponúknutú službu nestojíte. V žiadnom 
prípade nevpúšťajte do domu osoby, ktoré 

V septembri sme 
darovali krv
Hovorí sa, že krv darujú ľudia, ktorí po-
zerajú na svet srdcom. Dňa 23.9. 2019 
sme sa presvedčili, že o takýchto ľudí v 
obci Alekšince a jej okolí nie je núdza.

Vážení darcovia krvi!
Miestny spolok Slovenského Červeného 
kríža Alekšince a obec Alekšince vám vyslo-
vujú úprimné poďakovanie, že ste si v ten-
to deň našli čas a prišli ste darovať vzácnu 
tekutinu na záchranu iných, na zmiernenie 
bolesti, utrpenia, na záchranu životov.
Ďakujeme.
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UZNESENIA z 5. rokovania – 
3. mimoriadneho zasadnutia Obecného 

zastupiteľstva obce Alekšince 
zo dňa 11.4. 2019

Uznesenie č. 54/2019
a) schvaľuje návrhovú komisiu v zložení: 
Ľubica Beneová, Peter Čačaný,
b) berie na vedomie overovateľov zápisni-
ce: Ing. Vladimír Pleva, Ing. Andrej Lipka, 
určenie zapisovateľa: Valéria Skokanová,
c) konštatuje, že na rokovaní OZ bolo prí-
tomných 6 poslancov z celkového počtu 7 
(ospravedlnený: Mgr. Richard Ivančo).
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.	
Uznesenie č. 55/2019
schvaľuje program 5. zasadnutia obecného 
zastupiteľstva – 3. mimoriadneho zasadnu-
tia.
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 56/2019
schvaľuje Kúpnu zmluvu č. 15/2019 zo dňa 
18.02. 2019.
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci. 
Uznesenie č. 57/2019
berie na vedomie Stanovisko hlavného 
kontrolóra obce k dodržaniu podmienok na 
prijatie návratných zdrojov financovania.
Uznesenie č. 58/2019
schvaľuje prijatie úveru vo výške 252.000 
€ (slovom dvestopäťdesiatdvatisíc eur) od 
Slovenskej záručnej a rozvojovej banky, a.s. 
na kúpu nehnuteľnosti a zabezpečenie úve-
ru blankozmenkou obce.
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 59/2019
schvaľuje Kúpnu zmluvu č. 23/2019 uza-
tváranú s firmou COMPACTA AGRO a.s., 
Alekšince aj s pripomienkami.
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 60/2019
schvaľuje zmenu rozpočtu rozpočtovým 
opatrením č.2/2019 v zmysle ustanovenia § 
14 ods. 2 písm. b.) a c.) zákona č. 583/2004 
Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy v znení neskorších predpisov.
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.

UZNESENIA z 6. rokovania – 
3. riadneho zasadnutia Obecného 

zastupiteľstva obce Alekšince 
zo dňa 28.6. 2019

Uznesenie č. 61/2019
a) schvaľuje návrhovú komisiu v zložení: 
Mgr. Richard Ivančo, Ing. Andrej Lipka,
b) berie na vedomie overovateľov zápisni-
ce: Peter Čačaný, Ing. Pavel Božik, určenie 
zapisovateľa: Ing. Martina Bezeková,
c) konštatuje, že na rokovaní OZ bolo prí-
tomných 7 poslancov z celkového počtu 7.
HLASOVANIE: ZA: všetci 7 poslanci.
Uznesenie č. 62/2019
schvaľuje doplnený program 6. zasadnutia 
obecného zastupiteľstva – 3. riadneho za-
sadnutia.
HLASOVANIE: ZA: všetci 7 poslanci.
Uznesenie č. 63/2019
ukladá stavebnej komisii preveriť účel vy-
užitia parciel č.399/22 a 390/37 a závery 
predložiť na najbližšie riadne zasadanie OZ.
HLASOVANIE: ZA: všetci 7 poslanci.
Uznesenie č. 64/2019
udeľuje slovo manželom Neméthovým.
HLASOVANIE: ZA: všetci 7 poslanci.
Uznesenie č. 65/2019
a) schvaľuje zámer predaja nehnuteľnosti 
osobitným zreteľom pozemok registra KN 
E : parcelné číslo 109/30 orná pôda o vý-
mere 78 m2 odčleneného GP č. 125/2019 
zo dňa 12.6. 2019 p. Miroslavovi Hladkému 
a manž. Beáte rod. Záhorská. Dôvod hod-
ný osobitného zreteľa je skutočnosť, že časť 
pozemku E KN 109/3 užívajú vlastníci pri-
ľahlej nehnuteľnosti. Nachádza sa už mini-
málne 30 rokov v rámci oploteného dvora a 
záhrady záujemcov, v ktorom stojí rodinný 
dom v ich vlastníctve,
b) ukladá komisii pre financovanie navrh-
núť cenu za jeden m2 za odpredaj pozemku 
parc.č. 109/30 o výmere 78 m2.
HLASOVANIE: ZA: všetci 7 poslanci.
Uznesenie č. 66/2019
ukladá stavebnej komisii zaoberať sa žia-
dosťou obyvateľov Rybničnej ulice a navrh-
núť možné opatrenia a riešenia.
HLASOVANIE: ZA: všetci 7 poslanci.
Uznesenie č. 67/2019
berie na vedomie Stanovisko hlavného 
kontrolóra obce k Záverečnému účtu obce 
Alekšince za rok 2018.
HLASOVANIE: ZA: všetci 7 poslanci.
Uznesenie č. 68/2019 
1) schvaľuje 
a) Záverečný účet Obce Alekšince za rok 
2018 v plnom rozsahu v súlade s §16 ods.10 
písm. a) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpoč-
tových pravidlách územnej samosprávy a 

o zmene a doplnení niektorých zákonov v 
znení neskorších predpisov s  výrokom ce-
loročné hospodárenie sa schvaľuje bez vý-
hrad.
b) hospodárenie rozpočtu Obce Alekšince 
podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 
583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a dopl-
není niektorých zákonov v znení neskor-
ších predpisov so schodkom vo výške - 73 
323,83 Eur. Usporiadanie finančných vzťa-
hov podľa § 16 ods. 6 zákona č. 583/2004 
Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej sa-
mosprávy vo výške 21 141,20 eur. Zostatok 
finančných operácií po úprave za rok 2018 
vo výške 222 933,56 eur v súlade s § 15 ods. 
1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z. z. o roz-
počtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 
znení neskorších predpisov.
c) prevod do fondu rozvoja Obce Alekšince 
vo výške 128 468,53 eur.
2) berie na vedomie hodnotene plnenia 
programov Obce Alekšince za rok 2018 
v súlade s § 16 ods. 5 písm. g) zákona č. 
583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy v znení neskorších 
predpisov.
HLASOVANIE: ZA: všetci 7 poslanci.
Uznesenie č. 69/2019
berie na vedomie Hodnotiacu správu 
programového rozpočtu obce Alekšince k 
31.12. 2018.
HLASOVANIE: ZA: všetci 7 poslanci.
Uznesenie č. 70/2019
berie na vedomie Konsolidovanú výročnú 
správu obce Alekšince za rok 2018.
HLASOVANIE: ZA: všetci 7 poslanci.
Uznesenie č. 71/2019
udeľuje slovo pánovi Bohumilovi Kišacovi.
HLASOVANIE: ZA: všetci 7 poslanci. 
Uznesenie č. 72/2019
a) berie na vedomie Správu o zistených ne-
dostatkoch vyplývajúcu z protokolu Inšpek-
torátu práce.
HLASOVANIE: ZA: všetci 7 poslanci.
b) ukladá stavebnej komisii navrhnúť po-
stup odstránenia zistených nedostatkov.
HLASOVANIE: ZA: všetci 7 poslanci.
Uznesenie č. 73/2019
schvaľuje zmenu rozpočtu rozpočtovým 
opatrením č.3/2019 v zmysle ustanovenia § 
14 ods. 2 písm. b.) a c.) zákona č. 583/2004 
Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy v znení neskorších predpisov.

Uznesenia obecného zastupiteľstva
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HLASOVANIE: ZA: všetci 7 poslanci.
O 19.30 hod. sa z OZ ospravedlnila poslan-
kyňa Ľubica Beneová a odišla z rokovania 
OZ.
Uznesenie č. 74/2019
a) schvaľuje Zmluvu o prevádzkovaní č. 
41/01/....2019 kanalizácie a ČOV,
b) poveruje podpísaním Zmluvy o pre-
vádzkovaní č. 41/01/...2019 kanalizácie a 
ČOV.
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 75/2019
schvaľuje Kúpnu zmluvu č. 30/2019 na 
parc. č. 471/3 registra KN C a parc.č. 471/1 
registra KN C.
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 76/2019
schvaľuje Odkúpenie nehnuteľnosti KN C 
parcela č.696/27 o výmere 702 m2 od Ing. 
Jozefa Ondru za cenu 1,-€/ m2.
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 77/2019
schvaľuje VZN obce Alekšince č. 1/2019 o 
určení príspevku zákonného zástupcu na 
čiastočnú úhradu nákladov za pobyt dieťa-
ťa v materskej škole, na čiastočnú úhradu 
nákladov na činnosti školského klubu detí 
a na čiastočnú úhradu nákladov v školskej 
jedálni v zriaďovateľskej pôsobnosti obce 
Alekšince.
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 78/2019
a) pridelenie uvoľneného 3-izbového bytu 
v 6 b.j. rodine Vladimíra Kluku a náhrad-
níkom je
Katarína Piovarčiová s rodinou,
b) pridelenie uvoľneného 2-izbového bytu 
v 9 b.j. Róbertovi Faškovi a náhradníkom je 
Beáta Čápová.
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 79/2019
a) schvaľuje ocenenie obecného motorové-
ho vozidla značky AUDI A4 QUATTRO na 
hodnotu 2200 €.
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
b) ukladá inventarizačnej komisii pripraviť 
návrh na vyradenie obecné motorové vo-
zidlo značky Škoda Fábia.
HLASOVANIE: ZA: 5 – Ing. Anton Kuš-
nír, MBA, Ing. Andrej Lipka, Mgr. Richard 
Ivančo, Peter Čačaný,
Ing. Vladimír Pleva,
ZDRŽAL SA: 1 – Ing. Pavel Božik. 
Uznesenie č. 80/2019
schvaľuje Plán kontrolnej činnosti hlavné-
ho kontrolóra obce Alekšince na 2. polrok 
2019.
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.
Uznesenie č. 81/2019

1-izbový byt, plocha 37,08 m2, pani Márii 
Rigovej,
SO 02 Bytový dom (12 bytových jednotiek)
I. NP 3-izbový byt, plocha 56,54 m2, pani 
Beate Fintovej,
3-izbový byt, plocha 55,15 m2, pani Daniele 
Slanej,
3-izbový byt, plocha 56,60 m2, pani Ivete 
Kuťkovej,
1-izbový byt, plocha 35,19 m2, pánovi Joze-
fovi Chlebcovi,
II. NP
3-izbový byt, plocha 59,20 m2, pánovi Ma-
riánovi Mikešovi,
3-izbový byt, plocha 57,81 m2, pánovi Pet-
rovi Krčmárikovi,
3-izbový byt, plocha 59,26 m2, pani Ingride 
Rigovej,
1-izbový byt, plocha 35,19 m2, pánovi Mi-
lanovi Arpášovi,
III. NP
3-izbový byt, plocha 59,20 m2, pánovi Fili-
povi Gajdošovi,
3-izbový byt, plocha 57,81 m2, pánovi On-
drejovi Kondéovi,
3-izbový byt, plocha 59,26 m2, pánovi Ma-
rekovi Rácovi,
1-izbový byt, plocha 35,19 m2, pani Alene 
Csermanovej,

v 15 b.j.
uvoľnený 2-izbový byt, plocha 46,21 m2, 
pánovi Lukášovi Trnkovi,

v 9 b.j.
uvoľnený 2-izbový byt, plocha 46,21 m2, 
pani Timei Kováčovej,
uvoľnený 1-izbový byt, plocha 46,21 m2, 
pánovi Lukášovi Trnkovi.
HLASOVANIE: ZA: všetci 5 poslanci.
Uznesenie č. 86/2019
schvaľuje Dodatok č.5 k Zmluve o nájme 
nebytových priestorov zo dňa 19.2. 2014 s 
dobou nájmu na
dobu určitú do 20.8. 2020. 
HLASOVANIE: ZA: všetci 5 poslanci.
Uznesenie č. 87/2019
schvaľuje výšku nájomného 200 € mesačne 
pre COMPACTA AGRO, a.s. za administra-
tívnu budovu. 
HLASOVANIE: ZA: všetci 5 poslanci.
Uznesenie č. 88/2019
schvaľuje udelenie slova Kataríne a Vladi-
mírovi Piovarčiovým.
HLASOVANIE: ZA: všetci 5 poslanci.

poveruje starostu obce zistiť na Okresnom 
úrade, odbor životného prostredia v Nitre, 
v akom stave je konanie ohľadom žumpy na 
Lahniach.
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci.

UZNESENIA z 7. rokovania – 
4. mimoriadneho zasadnutia Obecného 

zastupiteľstva obce Alekšince 
zo dňa 30.8. 2019

Uznesenie č. 82/2019
a) schvaľuje návrhovú komisiu v zložení: 
Ľubica Beneová, Ing. Vladimír Pleva,
b) berie na vedomie overovateľov zápisni-
ce: Ing. Andrej Lipka, Ing. Pavel Božik, ur-
čenie zapisovateľa: Ing. Anton Kušnír, MBA,
c) konštatuje, že na rokovaní OZ bolo prí-
tomných 5 poslancov z celkového počtu 7.
HLASOVANIE: ZA: všetci 5 poslanci.	
Uznesenie č. 83/2019
schvaľuje program 7. zasadnutia obecného 
zastupiteľstva – 4. mimoriadneho zasadnu-
tia.
HLASOVANIE: ZA: všetci 5 poslanci.
Uznesenie č. 84/2019
schvaľuje zmenu rozpočtu rozpočtovým 
opatrením č.4/2019 v zmysle ustanovenia § 
14 ods. 2 písm. b.) a c.) zákona č. 583/2004 
Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy v znení neskorších predpisov. 
HLASOVANIE: ZA: všetci 5 poslanci.
Uznesenie č. 85/2019
schvaľuje pridelenie bytov:
SO 01 - Bytový dom (12 bytových jednotiek)
I. NP 3-izbový byt, plocha 61,33 m2 (JV), 
pani Ľubici Fuskovej,
3-izbový byt, plocha 56,89 m2, pánovi Ma-
tejovi Miškolcimu,
3-izbový byt, plocha 61,33 m2 (SZ), pánovi 
Jozefovi Kuruczovi,
1-izbový byt, plocha 37,08 m2, pánovi Sla-
vomírovi Hunkovi,
II. NP
3-izbový byt, plocha 64,23 m2 (JV), pani 
Beáte Čápovej,
3-izbový byt, plocha 59,79 m2, pánovi Ma-
tejovi Jánošíkovi,
3-izbový byt, plocha 64,23 m2 (SZ), pani 
Dominike Bališovej,
1-izbový byt, plocha 37,08 m2, pani Anne 
Mrázikovej,
III. NP
3-izbový byt, plocha 64,23 m2 (JV), pani 
Kataríne Piovarčiovej,
3-izbový byt, plocha 59,79 m2, pani Alene 
Pechovej,
3-izbový byt, plocha 64,23 m2 (SZ), pani 
Marte Rosypalovej,
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Na naše otázky odpovedá Mgr. Michal 
Bakyta – projektový manažér PZO.

Aký je trend v  oblasti komunálnych od-
padov? Je odpadu viac alebo menej?
Žijeme dobu konzumu, čo sa dramaticky 
prejavuje aj na množstve komunálneho od­
padu. Uvediem konkrétny príklad –  kým 
v roku 2000 každý Slovák vyprodukoval pri­
bližne 250 kg odpadu za rok, tak v roku 2018 
to bolo už viac ako 350 kg. Pre porovnanie, 
priemer Európskej únie je 480 kg na občana 
a priemer obcí združených v Ponitrianskom 
združení je 390kg. Dá sa preto očakávať, že 
nárast odpadu bude pokračovať aj v ďalších 
rokoch, čo sa samozrejme odzrkadlí aj na 
výške poplatku za odpad pre občanov.

Keď spomínate poplatok pre občanov,  
skúste povedať, od čoho sa odvíja výška 
tohto poplatku? 
Poplatok za komunálne  odpady sa odvíja 
od viacerých faktorov . Najdôležitejšie  je to, 
aké množstvo odpadu občania vyprodukujú 
a koľko  % z neho dokážu vytriediť. Za sepa­
rovaný odpad ako je sklo, plasty, kovy a pa­
pier obce neplatia. To však neplatí pri bio 
odpade, nebezpečných odpadoch, objemnom 
odpade, stavebnom odpade a  samozrejme, 
pri zmesovom  odpade. Hlavne zmesový od­
pad a objemný odpad bude pre obce a  ich 
občanov predstavovať  do budúcnosti čoraz 
väčšiu finančnú záťaž. Túto skutočnosť pocí­
time všetci už od začiatku nového roka 2020.

Hovoríte teda, že za zmesový odpad,  kto-
rý občania ukladajú do čiernych nádob, 
budeme platiť viac. Prečo je tomu tak?
Je tomu tak z  dvoch dôvodov: prvým je 
skutočnosť, že na Slovensku sa už nemôžu 
otvárať nové skládky odpadov, môžu sa iba 
rozširovať tie jestvujúce. Každému je však 
jasné, že žiadna skládka sa nedá rozširovať 
donekonečna. To znamená, že skládky, kto­
ré v súčasnosti máme, sa postupne napĺňajú 
a zatvárajú. Skládok je teda čoraz menej, ale 
zmesového odpadu je stále veľa. Majitelia 
skládok preto ťažia z tejto situácie a dvíhajú 
cenu odpadu smerom hore. 
Druhým dôvodom je skutočnosť, že skládko­
vanie je považované za najmenej ekologické 
nakladanie s odpadom. Slovenská republika 
preto za odpad, ktorý končí na skládke od­
padov, vyberá tzv. zákonný poplatok obce 
– čo je akási “ekologická daň“. Cieľom tohto 

opatrenia je teda tlačiť na mestá a obce, aby 
vytvorili také podmienky pre zber komunál­
nych odpadov, aby  zmesového odpadu bolo 
čo najmenej. Výška tohto poplatku každým 
rokom rastie.

Spomenuli ste, že sa na Slovensku po-
stupne zatvárajú skládky odpadov. Čo 
sa stane zo zmesovým odpadom, keď ne-
budeme mať možnosť odpad ukladať na 
skládky?
To je dobrá otázka.  Na Slovensku ešte nee­
xistuje jasná stratégia ako ďalej nakladať so 
zmesovým odpadom. Dosť často sa hovorí  
o  mechanickej úprave pred skládkovaním. 
Inak povedané: skôr ako odpad skončí na 
skládke prejde procesom,  pomocou ktorého 
sa z odpadu vyseparujú zložky, ktoré sa dajú 
ďalej spracovať. Týmto opatrením sa ušetrí 
miesto na skládke čo predĺži jej životnosť. 
Ďalšou z  možností je takýto odpad spaľo­
vať tak, ako je tomu  napríklad v susednom 
Rakúsku, v  ktorom je skládkovanie už za­
kázané. To čo vieme povedať už dnes je, že 
nakladanie so zmesovým odpadom bude 
v budúcnosti výrazne  drahšie. 

Koľko % odpadu sa u nás vytriedi?
Na Slovensku sa vytriedi iba okolo 28% od­
padu (údaje sa rôznia). V  Ponitrianskom 
združení je to  46% (rok 2018). Slovenská 
republika sa zaviazala, že do roku 2020 vy­
triedime 50% odpadu. Verím, že Ponitrian­
ske združenie na rozdiel od Slovenska tento 
cieľ splní.  Avšak zloženie zmesového odpadu 
v našich obciach pre nás zostáva stále veľkou 
výzvou.

Ako to myslíte?
Tento rok sme robili analýzy zmesového 
odpadu produkovaného z  obcí združených 
v PZO. Analýzy sa robili na skládke odpadov 
ako aj priamo na obciach pri zbere nádob. 
Výsledky boli zdrvujúce – viac ako 50% 
odpadu by sa ešte dalo vytriediť. V praxi to 
teda vyzerá asi takto: bežná domácnosť by 
mala mať čiernu nádobu poloprázdnu. No 
keďže ju má poloprázdnu, tak ju musí  ,,si­
lou mocou“ niečím doplniť. Tak ju doplní aj 
odpadom, ktorý sa dá vytriediť. Najviac je to 
bio odpad, (viac ako 30%) ale aj sklo, papier, 
atď.

Od našich občanov často zaznieva otáz-
ka, prečo neplatia za odpad menej, keď  
ho triedia, prípadne prečo obec nedostá-
va  za separovaný odpad peniaze ?
Obce za separovaný odpad nedostávajú 
žiadne financie z  dôvodu, že separovaný 
zber komunálnych odpadov nie je ziskový, 
ale je tomu presne naopak. Triedenie odpa­
du dnes musí byť dotované. Ak by tomu tak 
nebolo, tak obce by si museli priplatiť aj za 
tieto odpady. 

Čo teda majú robiť občania pre to, aby za 
odpad nemuseli v budúcnosti platiť stále 
viac?
Prioritne sa treba zamerať na predchádzanie 
vzniku odpadu. To znamená, že si spotrebi­
teľ  trikrát rozmyslí či  danú vec, ktorú si chce 
kúpiť, vôbec potrebuje. A ak si už niečo kúpi 
tak si bude oveľa viac všímať, z čoho je daný 
tovar vyrobený a do čoho je zabalený.
Ďalším krokom je dôkladné triedenie odpa­
du. 

Za zmesový odpad si od nového roka budeme musieť priplatiť
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Zbor dobrovoľných hasičov v  Alekšin-
ciach bol posilnený o troch nových členov 
a pokračuje v plnení programu činnosti, 
ktorý bol schválený na výročnej členskej 
schôdzi.

Počas dvoch marcových víkendov absolvo-
valo trinásť členov zboru základnú prípra-
vu členov hasičských jednotiek v  Rišnov-
ciach. Školenie z oblasti požiarnej techniky, 
zákonov, povinností  členov hasičských jed-
notiek a zdravotnej prípravy bolo v rozsahu 
štyridsať hodín. Dňa 17.3. 2019 skúšobná 
komisia všetkým  potvrdila úspešné absol-
vovanie kurzu.

Začiatkom apríla sa po sérii brigád v starej 
Koniarni podarilo vymeniť brány a upraviť 
priestor potrebný na garážovanie hasičskej 
techniky. Týmto krokom sa zmenilo využi-
tie budovy  a začíname jej hovoriť  Hasičská 
zbrojnica. 

Ďalším školením potrebným na fungovanie 
DHZ  je Strojná služba a obsluha generáto-
ra. Tento kurz viedli školitelia z  Hasičskej 
školy v Martine a konal sa 6.4. 2019 v kul-
túrnom dome v našej obci. Absolvovali ho 
aj naši štyria členovia.

V polovici mája prebehlo taktické cvičenie 
hasičských jednotiek v katastri obce Veľké 
Zálužie. Zúčastnila sa na ňom aj naša Praga 
V3S a traja členovia posádky. Napriek sku-

Oheň, bohužiaľ, nebol jediným živlom, kto-
rý vyčíňal v  našej obci. Následky krátkej 
veternej smršte, ktorá sa prehnala našou 
obcou v  noci siedmeho augusta, odstra-
ňovali dobrovoľní hasiči s  použitím ťažkej 
techniky.

Horšia situácia nastala v  noci z  nedele na 
pondelok - deviateho septembra. Nočná 
búrka a  následný prívalový dážď spôsobili 
povodeň, ktorá zasiahla našu obec. Na po-
moc najviac zasiahnutým občanom boli 
povolaní hasiči z HaZZ v Nitre. 

Nakoľko naša DHZK-a nevlastní zatiaľ po-
trebnú techniku na odčerpávanie vody, po-
volali sme na pomoc dobrovoľných hasičov 
z Rišnoviec. Od kolegov hasičov z Rumano-
vej sme si nad ránom zapožičali ďalšie čer-
padlá, aby sa voda zo zatopených priestorov 
čo najskôr dostala von. Pri odpratávaní ná-
nosov bahna na komunikáciách bola využi-
tá aj naša Praga V3S.

Všetkým zúčastneným členom a  sympa-
tizantom DHZ Alekšince na uvedených 
akciách, zásahoch a  brigádach ďakujem 
a verím, že aj v budúcom období bude naša 
práca a obetovaný voľný čas prospešný pre 
našu obec a jej obyvateľov.

Predseda DHZ Alekšince

točnosti,  že to bola 
najstaršia technika 
na zásahu, v  úlohe 
tlaková preprava 
vody na požiarovis-
ko obstála na výbor-
nú.

DHZ Alekšince sa 
tento rok podujalo 
zorganizovať Deň 
detí. Pôvodný plán 
výletu na Zobor sa 
narýchlo zmenil 
a  naši najmenší si 
zmerali sily, ukázali 
svoju zručnosť a ve-
domosti v  rôznych 
disciplínach, ktoré 
im členovia DHZ 
pripravili. Tí najlepší, čiže skoro všetci, 
boli za svoje výkony sladko odmenení. Po 
spoločnej opekačke  si deti pozreli zásah 
hasičského družstva. Rýchly príjazd našej  
“Vé3Sky“ a uhasenie kartónového domče-
ka maličkí diváci odmenili potleskom a  tí 
najodvážnejší dokonca pomáhali kropiť 
tlejúcu pahrebu. 

Šestnásteho júla, bohužiaľ, horel dom 
ozajstný. Oheň včas uhasili privolaní hasiči 
z Hasičského a Záchranného Zboru  v Nit-
re. Dom pred vyhorením zachránili, no bý-
vať sa v ňom nedalo. 

Členovia DHZ v spolupráci s obecným úra-
dom sa rozhodli pomôcť a pri odstraňovaní 

následkov požiaru 
odpracovali spo-
lu desiatky hodín. 
Odstránili  zničené 
kusy nábytku, vyčis-
tili zadymené steny, 
vymenili obhorené 
okná a dvere. Kolek-
tívnou prácou tak 
prispeli k  obnove 
príbytku a  zmiernili 
traumu po nešťastí 
našej spoluobčianke. 
Keďže všetci konali 
nad rámec svojich 
povinností, za túto 
akciu im patrí veľká 
vďaka. 

Dobrovoľní hasiči
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Alekšinský kotlík 2019
V júni 2019 už tradične obec Alekšince zorganizovala  po 
piatykrát súťaž vo varení gulášu “Alekšinský kotlík 2019“, 
ktorý sa niesol v príjemnej a priateľskej atmosfére. 

Aj tento rok nás hojný počet zúčastnených utvrdil v tom, že ko-
nanie tohto podujatia sa pomalinky  stáva obľúbenou tradíciou. 
Súťaže sa zúčastnilo 21 družstiev, ktoré počas varenia predviedli 
svoje kuchárske  schopnosti a svoju kreativitu pri vyzdobovaní 
stánkov. 

Keďže tento rok nám počasie mimoriadne prialo, na svoje si pri-
šli aj najmenší, ktorí sa najviac potešili vodnej atrakcii, nafuko-
vaciemu hradu. Pre deti bolo pripravené prekvapenie v podobe 
penovej párty, ktorú im pripravil DHZ Rumanová v spolupráci 
s DHZ Alekšince.

Súťažné družstvá vo varení gulášu a  vo výzdobe stánku hod-
notila komisia zložená profesionálnymi porotcami. Vybrať iba 
tri víťazné družstvá bolo pre porotu náročné, keďže družstvá 
boli v kvalite a chuti gulášu veľmi vyrovnané. Aj keď  vieme, že 
pravidlá sú neúprosné, porota sa rozhodla okrem prvých troch 
miest udeliť aj čestné ceny poroty.

Výsledky :
1. miesto : družstvo MAXI
2. miesto : družstvo JAMADA
3. miesto : družstvo LÍŠČIA NORA 

Cena za výzdobu stánku : VČELÁRI

Ceny poroty : Ing. Andrej Lipka a družstvo ”Tehelná ulica“ 

Podujatie finančne podporila  Nadácia ZSE a Nitriansky samo-
správny kraj

1. miesto: družstvo MAXI

2. miesto: družstvo JAMADA

3. miesto : družstvo LÍŠČIA NORA Cena za výzdobu stánku : VČELÁRI
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Každoročne sa alekšinskí záhradkári po-
delia vzájomne nielen o svoje skúsenosti, 
ale aj o  výsledky svojej niekoľko mesia-
cov usilovnej práce vo svojej záhrade či 
záhradke.

Aj v tomto roku sme spoločne s členmi ZO 
SZ chovateľov usporiadali výstavu FAR-
MÁRSKA REVUE  v piatok 21. septembra. 
Počasie nám prialo celý týždeň, a preto sme 
si mohli bez problémov zo záhrad pozbierať 
reprezentatívne plody. 

Počasie nás prekvapuje každý rok svojimi 
vrtochmi, za ktoré sa vo zvýšenej miere 
podpisuje naša neúcta voči prírode. Su-
chá striedali nebezpečné prívalové dažde, 
ktoré vytrápili aj teraz čas našich občanov. 
Našťastie nás obišiel ľadovec, ktorý na Slo-
vensku zničil množstvo úrody. Ako skúse-
ní záhradkári vnímame pozornejšie rôzne 
anomálie a posuny v prírode.

Tento rok sa v  porovnaní s  predchádza-
júcim nestihli dostatočne vyfarbiť jabĺčka 
viacerých odrôd, skôr prestali rodiť rajčia-
ky. Už sme sa nemohli pochváliť krásnymi 
plodmi neskorých broskýň, ktoré zvyčajne 
dozrievajú koncom septembra, ale v  tom-
to roku dozreli oveľa skôr. Ale určite nikto 
z nás nemohol byť nespokojný s úrodou. 

Bolo sa na čo pozerať. Spolu vystavovalo 13 
vystavovateľov s početnými kolekciami plo-
dín. Najzaujímavejšiu kolekciu obohatenú 
exotickými plodmi mala rodina Pauková. 
Pán Matuškovič opäť nesklamal a obohatil 
výstavu viacročnými veľkoplodými graná-

Farmárska revue tovými jablkami, ktoré boli ozdobou výsta-
vy. 

Aj tentoraz sme výstavu chceli doplniť zau-
jímavým sprievodným programom. V pia-
tok podvečer sme chceli urobiť prehliadku 
alekšinských strašidielok pred kultúrnym 
domom  na trávnatom priestranstve. Ne-
vieme, kde nastal problém, pretože deti ne-
doniesli ani jedno strašidielko. Z  toho vy-
plýva jedna dobrá správa, že v Alekšinciach 
sa už nenachádza ani jedno strašidlo a my 
sa nemusíme v  Alekšinciach báť ani toho 
najtmavšieho kúta. Len Dorotka a  Nelka 
Bírové doniesli nádhernú vŕbovú vílu, kto-
rá sa ukrýva pod vŕbami za ich záhradou. 

V sobotu o 13.30 hod. na  upravenom pó-
diu prebehla zaujímavá prednáška, v ktorej 
sa Ing.  Tancik  hodinu venoval aktuálnej 
téme -  Ochrana ovocia a zeleniny ekologic-
kými prípravkami firmy ECOPHYTA. Pred 
samotnou prednáškou prišla redaktorka 
z  televíznej relácie Farmárska revue, kto-

rú zaujímalo, do  akej 
miery používame 
ekologické príprav-
ky v  našich záhra-
dách.

Po prednáške nás 
potešili deti z  našej 
MŠ, ktoré vystúpili 
s  krátkym ľudovým 
tancom. O 15-tej 
hodine posvätil  
všetky plody z  na-
šich záhrad pán de-
kan, Mgr. Peter Bla-
hovec. Výstavu sme 
ukončili vyhodno-
tením. Ocenili sme 
všetkých vystavova-

teľov s kolekciami ovocia a zeleniny. Na zá-
ver sme poďakovali vedeniu OcÚ Alekšince 
za pomoc a ústretovosť, ktorú nám preuka-
zujú pri organizovaní našich aktivít.

Bolo vystavených:
16 ks holubov, 46 ks hydiny a 40 ks králikov

Najlepšie ocenené zvieratá kategórii hydina 
čestná cena : 
Zdrobnelá kačica biela			 
Ján Vencel, MCH

Wyandotka zlatá modro lemovaná	
Marek Snopka

Wyandotka modrá   			 
Martin Kašák, MCH

VÍŤAZNÁ CENA
Oravka žltohnedá 				 
Tomáš Barantal

Najlepšie ocenené zvieratá kategórii králiky
Liptovský Lysko ČESTNÁ CENA čierna
Tomáš Barantal

Nitrianský ČESTNÁ CENA modrá		
Marián Kašák

Burgundský ČESTNÁ CENA		
Ľubomír Ambruš

Kuní veľký ČESTNÁ CENA modrá		
Pavol Malár

Činčila veľka VÍŤAZNÁ CENA		
Miloš Molnár

Havana MEMORIÁL STANKA CEBA		
Andrej Lipka
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Ako každý rok, tak aj tento,  naplánoval 
dôstojný pán dekan Blahovec farskú púť. 
Názov pútnického miesta mi nič nehovo-
ril, nikdy som o ňom nepočula. Pútnické 
miesto sa volá Zlín-Štípa a je asi 7 km od 
Zlína. 

Vybrali sme sa teda 28. augusta ráno dvo-
mi autobusmi na pútnické miesto zasväte-
né Panne Marii Štípskej. Cesta autobusom 
nebola dlhá, veď na Moravu to nie je až 
tak ďaleko a táto cesta nám bola známa aj 

z  predchádzajúcich pútnických 
miest. 

Kostol bol veľmi krásny zvonka 
i  zvnútra. Pán dekan nám vyslú-
žil sv. omšu a po nej sa ujal slova 
správca farnosti, ktorý nám zavše 
aj s humorom opísal tento chrám 
a aké rozličné pobožnosti tu býva-
jú. Najviac nás zaujali púte mami-
čiek, ktoré si tu vykonávajú zvlášt-
nu pobožnosť. So zažatou sviecou 
idú v rade okolo hlavného oltára, 
kde je milostivý obraz Narodenia 
Panny Márie a modlia sa za svoje 
deti. 
Táto modlitba znie: „Buď svíci,  
která svíti na cestu druhým a ne-
lituj toho, že Tě ubývá, Kristus 
Ti dá více. Amen.“ Aj my sme si 
vykonali túto procesnú modlitbu. 
Takéto púte tu  majú zvlášť otcovia 
i deti. 

Po bohoslužbe nám o  kostole 
a jeho histórii podrobne porozprá-
vala sprievodkyňa kostola. Upo-
zornila  na historický organ, na 
ktorom sa učia hrať i nádejní mla-
dí organisti. Potom sme si prezreli 
i slovenskú kaplnku sedembolest-
nej pani Márie  a starý pôvodný,  no 
v roku 1997 obnovený kostolík. 

Po ukončení tejto duchovnej činnosti sme 
sa trochu venovali aj tej telesnej. Autobusy 
nás odviezli do Lešnej. Kto chcel, mohol sa 
len tak prechádzať po okolí, kto chcel, mo-
hol navštíviť zoologickú záhradu, kde boli 

okrem zvierat aj rôzne atrakcie, reštaurácie 
a krásny zámoček.  Keďže bol na Slovensku 
sviatok, tak tam boli zväčša Slováci a bolo 
všade plno a veľmi teplo. Ale púť aj napriek 
malej poruche autobusu nás opäť neskla-
mala a  už sa tešíme, čo pán dekan na rok 
pre nás pripraví.  

Farská púť 
Zlín - Štípa

Už na výročnej schôdzi JDS vo februári 
sme sa rozhodli, že  tento rok sa vyberie-
me na zájazd do Viedne. Odporúčal nám 
to náš rodák, pán  Slavomír Záhorský, 
ktorý je certifikovaný cestovný sprievod-
ca a bol aj naším sprievodcom. 

Naším cieľom bolo vidieť kvitnúcu zámoc-
kú Viedeň. Veľmi som sa obávala  počasia, 
len aby nám nepršalo. Nepršalo, ale boli 
celý týždeň veľké horúčavy. Napriek tomu 
sme na zájazd išli. Trošku nám ráno meš-
kal autobus, ale nevadilo nám to. Nemali 
sme sa kde náhliť, záhrady boli otvorené 
celý deň a sprievodca bol s nami v autobu-
se. Prvú plánovanú zastávku  čokoládovne 

Zájazd do Viedne
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v Kittsse sme po vzájomnej dohode v auto-
buse vynechali. Bolo mi ľúto tých, čo sa na 
to tešili, ale bolo veľmi teplo a z kúpených 
bonbónov by aj tak nič nebolo - boli by sa 
cez deň v autobuse rozpustili. 

Našou prvou zastávkou bol zámok Bel-
veder. Nachádza sa južne od historického 
centra Viedne a je druhým najväčším palá-
covým komplexom v  tomto meste. Skladá 
sa z  dvoch palácov,  horného, ktorý slúži 
ako múzeum a galérie a dolného, ktorý bol 
letným sídlom princa Eugena Savojského, 
ktorý túto obrovskú nádheru dal vybudo-
vať.  My sme obdivovali hlavne terasovité 
záhrady, vysoké živé ploty, vodopád a  so-
chy. Celé sídlo sa veľmi podobá francúzke-
mu Versailles. 

Druhou našou zastávkou bol Hofburg – 
doslova Dvorný hrad.  Je to niekdajšia re-
zidencia rodu  Habsburgovcov – vládcov 
Rakúska-Uhorska. Skladá sa z  mnohých 
historických stavieb, kde majú sídla rôzne 
inštitúcie – ako aj sídlo prezidenta,  múzeá 
a galérie. Dohromady je to 19 inštitúcií. 

Po obedňajšej prestávke sme sa previezli do 
Schonbrunnu – najkrajšieho zámku, ktorý 
patrí k najväčším lákadlám v Európe.  Spolu 
s  jeho rozsiahlym areálom patrí k najkraj-

ším barokovým pamiatkam. Obklopuje 
ho obrovský park s  upravenými francúz-
skymi záhradami, fontánami a  sochami. 
Jeho súčasťou je aj najstaršia ZOO na svete. 
Zámocké priestory boli domovom cisárov 
a  hostili mnohých významných svetových 
štátnikov a umelcov. 

My sme sa prechádzali po týchto záhradách 
– teda pokiaľ sme vládali – lebo boli veľmi 
rozsiahle a obdivovali hlavne kvitnúce ruže. 
Pozreli sme si aj jednu z dominánt – Glo-
riette, čiže víťazný oblúk  a iné veľkolepé  

Výlet do Žiliny

miesta Habsburgovcov, ktoré vystihovali 
ich vtedajšiu moc a slávu. Všetko bolo veľ-
mi honosné a  obrovské a  my v  tom teple 
unavení, ale šťastní, že sme to všetko, čo 
sme si naplánovali, aj prešli.

Musím pochváliť všetkých účastníkov za 
dochvíľnosť,  a že im v tej horúčave nechý-
bala dobrá nálada, a  že sa nám nikto ne-
stratil. Tak sa zase tešme na ďalšie dobré 
zájazdy.   

Milí priatelia!
Iniciatíve sa v našej obci veru hranice 
nekladú. Veľmi sa nám zapáčil spôsob, 
akým sme začali realizovať výlety. Dali 
sme hlavy dohromady, dôchodcovia s 
Klubom záhradkárov v Alekšinciach, a 
absolvovali sme spolu už veru nejeden 
výlet. Tentokrát padol návrh  na návštevu 
mesta Žiliny. 

Sprievodcu sme si prizvali nášho rodáka 
Slavomíra  Záhorského.  Rozhlas oznamoval 
nie veľmi vábivé počasie, ale odradiť sme sa 
nedali. Veď dáždnik má hádam doma každý 
z nás. K dáždniku sme si prihodili ešte čosi 
na “obživu” a vyrazili z domu k autobusu.  

Autobus pristál v predstihu s veľmi milým 
a ústretovým vodičom. S očakávaním, akú 
“štrapáciu” máme pred sebou,  sme vyštar-
tovali. Cesta ubiehala mimoriadne rýchlo, a 
kým sme si stačili povedať posledné klebe-
ty, ocitli sme sa v Bytči. Mnohí z nás toto 

mestečko navštívili prvýkrát a boli sme veľ-
mi milo prekvapení.  Vynímala sa tu  zeleň, 
upravené trávniky, záhony s rozkvitnutými 
kvetmi, skrátka mestečko dýchalo príro-
dou.  Bytča leží prevažne na pravom brehu 

Váhu, v Bytčianskej doline. Stala sa  stredis-
kom renesančnej kultúry a to vďaka Tur-
zovcom. V jej centre sa nachádza renesanč-
ná stavba Bytčiansky zámok so sobášnym 
palácom. Kaštieľom nás sprevádzala veľmi 
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milá a fundovaná sprievodkyňa. Centrum 
areálu tvorí štvorkrídlový objekt kaštieľa s 
arkádovým nádvorím, ústrednou vstupnou 
vežou a s kruhovými vežami na nárožiach. 
V hlavnom objekte kaštieľa je umiestnený 
Štátny oblastný archív, v Sobášnom paláci 
sú výstavné priestory Považského múzea. 

V roku  1563 získal kúpou bytčianske pan-
stvo spolu s hradom František Turzo. Uží-
vania sa však nedožil, jeho pokračovateľom 
bol syn Juraj, uhorský palatín. Rozhodol sa 
postaviť sobášny  palác  s veľkolepou sálou 
na poschodí, do ktorej viedlo dvojramenné 
schodisko. Raritou bolo, že hostia sa do sály 
dopravili po schodišti na koňoch. Na sever-
nej strane bola umiestnená hudobná empo-
ra. Hore nad sálou bol chórus. Prijali sme 
ponuku sprievodkyne a veru “Veselí senio-
ri“ si z chórusu aj zanôtili. Melódia piesne 
Kopala studienku sa niesla po celom paláci. 
V sobášnom paláci sa organizovali svadby 
všetkých jeho siedmich dcér. 

S krásnymi dojmami sme pokračovali v 
našej ceste a posunuli sa do mesta Žiliny. 
Hoci  nám už aj mraky viseli nad hlavami, 
dobrá nálada a chuť pokračovať  v obhliad-
kach nás neopustili. Mesto leží v údolí rieky 
Váh v Žilinskej kotline, na sútoku Váhu s 
riekami Kysuca a Rajčianka. Prezreli sme si 
námestie A. Hlinku, odkiaľ je krásny výhľad 
na farský kostol, resp. Katedrálu Najsvätej-
šej trojice. V centre mesta sa  nachádza aj  
secesná budova Rosenfeldovho paláca, kto-
rá prešla rekonštrukciou, takže obhliadka 
interiéru ako aj exteriéru stojí za povšim-
nutie. Svoje čaro má Mariánske námestie. 
Bolo vyhlásené za mestskú pamiatkovú re-
zerváciu. Je štvorcového tvaru, uličky okolo 
námestia tvoria kruh. Námestie je typické 
svojimi domami, ktoré majú poschodia vy-

sunuté na arkádach, pod ktorými vznikli 
podlubia, kde sú rozmiestnené kaviarničky, 
bary a obchodíky.  Cez leto je celé námestie 
lemované terasami. Keďže v Žiline nás za-
stihol čas obeda,  využili  sme možnosť 
navštíviť reštaurácie či cukrárničky a uspo-
kojiť naše chuťové kanáliky.  Po prechádzke 
mestom sme sa spokojní vrátili do autobu-
su a blížili sa k cieľu našej cesty. Poslednou 
zastávkou bol Budatín, mestská časť Žiliny.  

Človeka poteší, ak sa niektorá z historic-
kých pamiatok na Slovensku zrekonštru-
uje do pôvodného stavu a ukáže bohatú a 
honosnú tvár našej minulosti. Základom 
hradu bola mohutná kruhová obytná veža 
v kamennom opevnení. Budatínsky hrad 
sa nenachádza na kopci, ale na sútoku riek 
Váh a Kysuca. Obkolesený je očarujúcim 
historickým parkom. Budova hradu je te-

raz využívaná ako múzeum. V priľahlej 
hospodárskej budove z 18. storočia sa na-
chádza Drotársky pavilón. Prezreli sme si v 
ňom zaujímavé exponáty. Nazreli sme tiež 
do priľahlej kaplnky.  Parčík je nádherný, 
s krásnymi starými stromami, ideálny na 
krátku alebo dlhšiu prechádzku s možnos-
ťou pikniku. Plní zážitkov a zdravo unave-
ní, sme sa posadili opäť do autobusu. 

Cesta domov nám ubehla pomerne rýchlo, 
pretože náš “dvorný” sprievodca  nás aj po-
čas jazdy upozorňoval na rôzne pamiatky a 
zaujímavosti. Šoférovi a sprievodcovi sme 
sa poďakovali potleskom  za krásne stráve-
ný deň, Aj my sme sa rozlúčili a  tešíme sa 
na deň, keď si budeme plánovať ďalší výlet.
                                                                                                                                                    

Darina Matuškovičová 
klub záhradkárov                                                                                    

Zlatý psík
Dňa 21.9. 2019 sa konala v miestnom ky-
nologickom klube Alekšince výstava psov 
pod názvom Zlatý psík 2019. Bol to 1. 
ročník výstavy psíkov tohoto typu v  šir-
šom okolí, ktorí nemajú preukaz pôvodu, 
čiže sa vystavovali rôzne krížence psov, 
rôznych rás a veľkosti, psíkovia z útulkov 
či zachránení psíci. 

Miesto tu mali aj psy s preukazom o pôvo-
de (čiže PP), šteniatka, bull psy či psíkovia 
seniori. Pán rozhodca mal ťažké rozhodo-
vanie, prihlásilo sa viac ako 100 psov. Prišli 

psíčkari z celého Slovenska. Každý si prišiel 
na svoje, v súťažiach si zasúťažili deti, ktorí 
si vystavili svojich miláčikov, bola možnosť 
ukázať triky, ktoré psy vedia, ba dokonca 
ukázali sa v  krásnych kostýmoch, ktoré si 
sami majitelia vyrobili. Ukážky vycvičenej 
čivavy ukázala Miška so psíkom Betkou, 
prišiel aj pán Pavol Mázik z DendritCanis, 
ktorý ukázal ako pracujú canisterapeutické 
psy. Absolútnym víťazom sa stal zachrá-
nený slepý psík Spem, ktorého majiteľka 
úspešne cvičí pomocou zvukov, pomáha 
mu orientovať sa, naplno sa psíkovi venuje. 
Tešíme sa už teraz na ďalší ročník výstavy.

Naďa Zelenáková
organizátor výstavy „Zlatý psík 2019“
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Dovoľte mi, aby som sa Vám i  touto 
cestou úprimne poďakovala za vyslove-
nú dôveru, ktorú ste mi preukázali vo 
výberovom konaní v  ZŠ s  MŠ Alekšin-
ce, najmä RŠ a  zriaďovateľovi obce.                                                                                                            
Vaša dôvera je pre mňa veľkým záväz-
kom, ale i výzvou na realizovanie záme-
rov, ktoré dúfam a pevne verím, že budú 
prínosom ako pre ZŠ s MŠ, tak i pre sa-
motnú obec a jej občanov.  

Som presvedčená o  tom, že by sme mali 
využívať silné stránky základnej i  mater-
skej školy a napredovať v  pozitívnom sme-
re. Vyzdvihovať svoje kvality, klásť dôraz 
na vzdelávanie, ktoré je súčasťou výchovy 
žiakov a  na vytvorení lepších podmienok 
pre vzdelávanie žiakov. Rodičia nám totiž  
zverili do rúk to najcennejšie, svoje deti. 
Samozrejme, očakávajú od nás profesio-
nálny, ale i ľudský prístup a kvalitné vzde-
lanie pre svoje deti. Budeme sa snažiť zo 
všetkých síl, aby sme tieto očakávania do-
cielili, pretože máme rovnaký zámer. 

Vzdelanie je totiž veľký dar a  bohatstvo, 
a  práve škola je miestom, kde deti získa-
vajú vedomosti, zručnosti, rozvíjajú svoje 
schopnosti. Okrem základného vzdelania 
ponúkneme oveľa viac. Budeme podporo-
vať výučbu cudzích jazykov, šport, ochra-
nu životného prostredia a  mnoho iných 
aktivít. Zúčastníme sa spolu s deťmi rôz-
nych akcií, podujatí, súťaží, kde budú môcť 
uplatniť svoj talent a  schopnosti. Taktiež 
budeme s deťmi spoznávať históriu na-
šich predkov, ale aj históriu iných krajín. 
Chceme byť školou, do ktorej budú žiaci 
radi chodiť a na ktorú budú mať len pekné 
spomienky.

Príležitosti, ktoré nám škola ponúka:
• získavať mimorozpočtové finančné 
prostriedky /Rozvojové projekty v  regio-
nálnom školstve – Zdravie a  bezpečnosť 
v  školách, Protidrogová prevencia, Podpo-
ra výchovy a  vzdelávania žiakov, Podpora 
výchovy a  vzdelávania žiakov zo sociálne 
znevýhodneného prostredia ...,
• získavanie sponzorov pre rozvoj a stabilitu 
školy,
•	 využívať moderné informačno-komu-
nikačné technológie vo výchovnovzdeláva-
com procese, inovatívne metódy,
•	 venovať pozornosť výučbe cudzích jazy-
kov  - jazykové kurzy v zahraničí, komuni-
kácia so študentami zo zahraničia,
•	 lepšie podmienky pre vzdelávanie žia-
kov,
•	 zabezpečiť asistentov učiteľa, v  prípade 
potreby asistentov dieťaťa,
•	 rozvíjať čitateľskú gramotnosť – formou 
hier, súťaží, nielen vo vyučovacom procese,
•	 spolupráca s  Obecnou knižnicou 
v  Alekšinciach, s  redakciou Alekšinských 
novín,
•	 dostatočné dopĺňanie knižných fondov 
pre deti a mládež do knižnice,
•	 využívať blokové vyučovanie, školský 
deň, školský poldeň ...,
•	 vytvoriť na škole súťaže rôzneho cha-
rakteru – športové, dramatické – S knihou 
ku zdraviu, V  zdravom tele zdravý duch, 
Okresné kolo Odysey mysle, Mladí zdravot-
níci ..., 
•	 zrealizovať projekty školy a  organizovať 
zážitkové akcie – Kráľ čitateľov, Noc s An-
dersenom, Deň Zeme, Deviataci sa učia s 
prvákmi, Deň jazykov, Poézia v hudbe, Noc 
v škole, Večer tisícich želaní, vianočné trhy, 
veľkonočné trhy, 
•	 vytvoriť ďalšiu krúžkovú činnosť – tvo-
rivá dramatika, krúžky športového cha-
rakteru /využívať v max. miere telocvičňu, 
školský areál s  multifunkčným ihriskom 
a posilňovňu,
•	 podporovať ekológiu v rámci pozemku, 
•	 organizácia lyžiarskeho výcviku – pre-
pojenie s  inými školami, spolupráca škôl 
v okrese i mimo neho, 
•	 uskutočňovať všestranné letné tábory,
•	 uskutočňovať exkurzie a  výlety nielen 
doma, ale i v zahraničí /spoznávanie národ-
ných i medzinárodných pamiatok, kultúr/,
•	 podporovať tradície – formou vystúpení 
pre rodičov, starých rodičov, dôchodcov,
•	 otvoriť bránu ZŠ i MŠ pre rodičov – dni 
otvorených dverí,

•	 podporiť záujem rodičovskej verejnosti 
o  dianie, uskutočňovať akcie pre rodičov, 
rodiny, príbuzných – Deň matiek, Deň ot-
cov, Ples deviatakov, zbierky pre detské do-
movy, ... 
•	 spolupráca s  obcou –  vytvoriť projekt 
– Skúsenosti seniorov je bohatstvom mla-
dých, čítanie detí seniorom a naopak ...
•	 vybudovať oddychové zóny pre žiakov,
•	 poskytovať viac informácii o  výchov-
no-vzdelávacom procese – lepšia propagá-
cia ZŠ s MŠ aj cez WEB,
•	 umožniť a  zabezpečiť vzdelávanie za-
mestnancov,
•	 uskutočňovať psychohygienu pre pe-
dagogických zamestnancov ako prevencia 
proti vyhoreniu,
•	 dať možnosť a  priestor kreatívny učite-
ľom,
•	 vytvoriť pozitívnu pracovnú klímu,
•	 motivačné ohodnotenie zamestnancov,
•	 spolupráca so zriaďovateľom, Radou ško-
ly, Radou rodičov.

Jedným z  dôležitých krokov bude aj po-
máhať  žiakom i rodičom pri riešení vý-
chovno-vzdelávacích problémov, a  to 
i v spolupráci s pedagógmi, so špeciálnym 
pedagógom, centrami. Je priam žiadúce, 
aby  sme vytváralibezpečné a podnetné 
prostredie. V súčasnosti narastá počet žia-
kov so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími 
potrebami. Škola je prostredím, v  ktorom 
žiaci prežívajú určité obdobie svojho života. 
Preto sa priam až očakáva, že  pedagógovia 
budú vedieť vytvoriť takú atmosféru a klí-
mu, ktorá pozitívne ovplyvní úroveň sociál-
nej integrácie žiaka so ŠVVP. Žiak so ŠVVP 
je poškodzovaný, ak mu škola/pedagógovia 
nedokážu zabezpečiť úpravu podmienok, 
obsahu, foriem, metód a prístup vo výchove 
i vzdelávaní, ktoré vyplývajú z potrieb jeho 
zdravotného znevýhodnenia alebo nada-
nia, alebo jeho vývin v sociálne znevýhod-
nenom prostredí. Nesplnenie podmienok 
totiž môže mať negatívne následky pre celý 
jeho ďalší život.

Netreba však zabúdať ani na pedagógov, 
ktorí sú samozrejmou súčasťou školy. Jed-
ným z poslaním učiteľa je na sebe neustá-
le pracovať a  posúvať sa tým správnym 
smerom vpred. Zlepšovať  svoje pracovné 
výsledky  a  spolupodieľať sa na vytváraní 
kladnej klímy na pracovisku. Dobrá klíma 
školy nie je možná bez spokojných, kvalifi-
kovaných  a angažovaných zamestnancov. 
Som presvedčená o  tom, že vedenie školy 
musí podporiť odborný a profesionálny rast 

Príhovor novej riaditeľky ZŠ s MŠ
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zamestnancov. Úspech školy závisí aj od 
toho, či má riaditeľ za sebou kolektív učite-
ľov a  zamestnancov, ktorí chcú pracovať a 
uvedomujú si svoju zodpovednosť za profil 
školy, a tiež sa snažia o pozitívny rozvoj a 
napredovanie školy vpred. Jedným z nega-
tívnych faktorov je stagnácia školy a nezáu-
jem o dianie v škole.

Pod úspešným fungovaním školy rozu-
miem i spoluprácu so zriaďovateľom, okoli-
tými základnými a strednými školami, spo-
luprácu s úradmi, verejnosťou. Potrebné je 
klásť dôraz na neustálu aktívnu spoluprácu 
s obcou, rodičmi, najmä pri školských akti-
vitách. Budovať efektívne internú i externú 
komunikáciu, vytvárať dobré meno školy. 
Poskytovať viac informácií taktiež cez web, 
spolupodieľať sa na chode školy a prijímať 

realizovateľné návrhy zo strany verejnosti. 
Škola musí byť konkurencie schopná. Pri 
tvorbe koncepcie na výberové konanie som 
sa dotkla oblastí, ktoré z  môjho pohľadu 
je potrebné určitým spôsobom inovovať. 
Každá koncepcia je realizovateľná len vte-
dy, ak sú všetci zamestnanci ochotní spo-
lupracovať na jej realizácii. To, že sa môžu 
vyskytnúť problémy, je úplne prirodzené. 
Potrebné je vytvoriť stabilizovaný kolektív, 
dobrú pracovnú klímu na pracovisku, dať 
možnosť kreatívnym pedagógom, podpo-
rovať učiteľov vo vzdelávaní sa podľa plánu 
kontinuálneho vzdelávania. Zámerom je 
zachytiť nové trendy v školstve, ktoré budú 
aplikované nielen vo vyučovacom procese, 
ale i v mimoškolských aktivitách a prispô-
sobiť ich podmienkam školy. Vyučovací 
proces musí byť rôznorodý, aby mohol 

rozvíjať schopností nadaných žiakov, ale i 
žiakov s integráciou. Na realizáciu koncep-
cie je potrebný určitý čas. Samozrejme, má 
svoju vývojovú postupnosť.  I malý posun 
vpred nás musí tešiť, je to totiž  obraz i našej 
práce. Verím, že naša  škola bude úspešná, 
a ako pedagógovia, nepedagogickí zamest-
nanci, tak aj žiaci budú vytvárať dobré 
meno školy.

No a  v  závere mi dovoľte,  popriať nám 
všetkým pevné zdravie, veľa síl, kreativity. 
Spoločne si zaželajme veľa úspechov, aby 
boli nasledujúce školské roky  pestré, vese-
lé, plné nových objavov. Tešme sa na spolu-
prácu s obcou, Združením rodičov, Radou 
školy ako aj spoločenskými organizáciami 
v obci.

Mgr. Martina Kapitánová

Aktivity ZŠ s MŠ
Biela pastelka (20.09. 2019) - verejná 
zbierka, ktorej cieľom je získanie finanč-
ných prostriedkov na podporu ľudí so zra-
kovým postihnutím. Výnos Bielej pastelky 
je každoročne použitý na poskytovanie 
sociálneho poradenstva a sociálnej rehabi-
litácie, teda na financovanie aktivít, ktoré 
nevidiacim a slabozrakým ľuďom pomáha-
jú začleniť sa do bežného života. A práve 20. 
septembra sa naša škola rozhodla podporiť 
Bielu pastelku. Naši deviataci sa aktívne 
zapojili do verejnej zbierky a nielen oni! 
Podporili ju žiaci našej školy, pedagógovia, 
a samozrejme, obyvatelia Alekšiniec. ĎA-
KUJEME!!!

Alekšinské strašidlá (21.09. 2019)      
Prehliadka alekšinských strašidiel sa ne-
uskutočnila. Sú na to 2 objektívne vysvet-
lenia. Našim žiakom sa nechcelo hľadať 
strašidlá a z toho vyplýva, že v Alekšinciach 
sú lenivé deti. :) Alebo môžeme byť spokoj-
ní, že v Alekšinciach sa už nenachádza ani 
jedno strašidielko, ktorého by sme sa mohli 
báť. Len Dorotka a Nelka nám priniesli uká-
zať jednu nádhernú vŕbovú vílu, ktorá pre-
býva pod starými vŕbami za ich záhradou. 
A tej sa báť netreba. :)

Farmárska revue (21.09. 2019)
Počas výstavy nás deti z MŠ  potešili nielen 
nádherným vystúpením, ale aj dvomi tekvi-
covými huncútmi v klobúkoch.

Cezpoľný beh  (24.09. 2019)
Dňa 24.09. 2019 sa niekoľko dievčat a 

chlapcov ôsmeho a deviateho ročníka zú-
častnili ŠKOLSKÝCH MAJSTROVSTIEV 
okresu Nitra v cezpoľnom behu žiakov a 
žiačok základných škôl. Žiaci nielenže re-
prezentovali našu školu, ale urobili niečo 
pozitívne aj pre svoje zdravie. :) S úsmevom 
na tvári odchádzali domov.

Európsky týždeň športu 2019 (26.09. 
2019)
Aj my sme sa zapojili do EURÓPSKEHO 
TÝŽDŇA ŠPORTU 2019. Pre našich žiakov 
dnes pani učiteľky pripravili veľa športo-
vých súťaží, ktoré žiaci ohodnotili veľmi 
pozitívne. Samozrejme, nechýbal im úsmev 
na tvári a dobrá nálada.

Od tohto školského roku sa pani učiteľky 
rozhodli, že to nebude ,,nudná škola“. Preto 
vymysleli a stále vymýšľajú nové, i zábavné 
aktivity, ktoré deťom spríjemnia ich pobyt 
v škole a urobia ju pomocou hier a tematic-
kých akcií oveľa krajšou a  lepšou. Najbliž-
šie, 13.10. 2019 nás čaká vystúpenie v Kul-
túrnom dome v Alekšinciach, kde vystúpia 
žiaci I. stupňa, a aj 
žiaci 8. - 9. ročníka 
na tému -  ÚCTA 
K STARŠÍM. Počas 
prvého týždňa v 
októbri je pripra-
vená výstava jesen-
ných plodov, ktoré 
pripravili žiaci II. 
stupňa pod vede-
ním pani učiteliek. 
Na príprave si dali 
naozaj záležať. 

09.10. 2019 navštívia žiaci 8. a  9. ročníka 
Atómovú elektráreň Mochovce, kde budú 
mať možnosť si osvojiť  nové poznatky 
z  jadrovej fyziky prostredníctvom osobné-
ho zážitku.

16.10. 2019  nás čaká pexesová olympiáda 
z anglického jazyka. Poviete si, dobre, olym-
piáda v pexese, ale prečo? Na čo je to dobré? 
Pexeso rozvíja pamäť, postreh, pozornosť, 
a ak sa hrá s anglickými slovíčkami, je to aj 
utvrdzovanie slovnej zásoby, ktorá je veľmi 
dôležitá pre použitie cudzieho jazyka. Súťa-
žiť budú žiaci 5. - 9. ročníka. Začne sa v jed-
notlivých ročníkoch po skupinách v zložení 
z  3 až 4 žiakov. Žiak s  najväčším počtom 
nájdených, správne pomenovaných a prira-
dených kartičiek sa postupne (vyraďovacou 
metódou) dostane až do finále, čiže každá 
trieda  na konci vyučovacej hodiny spozná 
svojho ,,pexesového kráľa“. Na konci vyu-
čovania budú 4 králi, ktorí majú najväčšiu 
slovnú zásobu z anglického jazyka, najlep-
šiu pamäť a asi aj najväčšie šťastie.
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Pexesom to, samozrejme, nekončí. Práve 
naopak! Povzbudení výhrami, v dobrej ná-
lade si o  týždeň neskôr oblečieme masky 
a celý piatok (25.10.2019) sa budeme učiť 
v  kostýmoch. Pripomenieme si tak ame-
rický sviatok Halloween, ktorého korene 
však siahajú až do Európy.  Halloween bol 
sviatkom starých Keltov, ktorí ho z  Bri-
tánie priniesli do Spojených štátov. Prija-
li ho aj kresťania. Tí mali záujem, aby sa 
pôvodne pohanský sviatok, kde sa slávili 
rôzne sily, ktoré mali počas tohto sviatku 
možnosť pôsobiť vo svete ľudí, zmenil na 
oslavu  sviatku Všetkých svätých  –  kde 
by sa oslavovali všetci známi aj nezná-
mi  svätci  kresťanskej cirkvi. V  súčasnosti 
sa z  Halloweenu stal karnevalový sviatok 
po celom svete. Bude to naozaj veľkolepé 
sedieť v lavici ako ,,Červená čiapočka alebo 
strašidlo“. Už sa nevieme dočkať.

Po karnevalovom piatku všetci zvážnieme, 
uctíme si Pamiatku zosnulých a  pripraví-
me sa na akciu ,,Noc v škole“. 29.10. 2019 
sa stretnú v našej škole masky od výmyslu 
sveta. Nebude to však jednoduché. Téma 

znie: ,,Slovenské hrady, povesti a  zámky“. 
Akcia sa uskutoční od 18.00 hod. a  bude 
pokračovať až do rána. Pre žiakov sú na-
chystané rôzne vedomostné súťaže, pri 
ktorých sa určite zabavia. Počas celej akcie 
určite nebude nikomu z nich chýbať úsmev 
na tvári. Už samotný názov nám prezrá-
dza, že v  škole sa bude aj spať. Teda, ak 
žiaci vôbec zaspia.

Nezažiť, neznamená, nepoznať. Aj keď to 
bolo dávno, a aj keď sme to, našťastie, ne-
zažili, je to naša história a je dôležité vedieť, 
poznať a uctiť si dňa 11. 11. 2019 , tzv. Deň 
červených makov -  celosvetový Deň vojno-
vých veteránov. 11. november je symbolic-
ký deň, pretože v tento deň v roku 1918 bol 
podpísaný mier, čím sa ukončila 1. svetová 
vojna. Naša škola sa preto rozhodla, že je 
dôležité, aby naše deti, naši žiaci, poznali 
históriu a vedeli si uctiť tých, ktorým život 
ich detí a vnúčat nebol ľahostajný a položili 
vlastné životy za tie ich, mladé a nevinné. 
Na školskej chodbe sa počas celého dňa 
budú premietať dokumentárne filmy za-
chytávajúce fakty z  prvej a druhej svetovej 

vojny, spomienkové ceremoniály rôznych 
krajín. V školskom rozhlase deviataci pri-
blížia históriu tohto dňa a na hodinách an-
glického jazyka v  8. a  9. ročníku sa bude 
pani učiteľka špeciálne venovať tejto téme 
v cudzom jazyku. Všetci žiaci aj učiteľský 
zbor, na počesť vojnových veteránov budú 
mať na sebe symbolický červený mak. 
„Vojna potrebuje mnoho odvážnych, pretože 
je zbabelá.“ (K. Peteraj)
Ďalšie akcie, ktoré pripravujeme: 
Medzinárodný deň školských knižníc – 
25.10. 2019,
Mikuláš,
Návšteva vianočných trhov v Nitre,
Rozhlasová relácia – Medzinárodný deň 
školských knižníc 28.10. 2019,
Protidrogové predstavenie v  Rišňovciach 
28.10. 2019,
Osvienčim,
Vianočné vystúpenie - živý Betlehem, 
Návšteva vianočných trhov v Budapešti,
Pevne veríme, že sa všetky akcie vyvolajú 
úsmev na tvári nielen našim žiakom, ale 
i  rodičom, starým rodičom a priateľom 
školy.

Zlaté repete áčka
Vynikajúci úspech sa podaril našim fut-
balistom A mužstva v posledných dvoch 
sezónach, keď 2-krát ovládli 5. ligu a do-
siahli tak historický úspech alekšinského 
futbalu. 

Obhajoba nebola ľahká, konkurencia 
z predošlej sezóny stúpla, vynikajúco fini-
šovalo mužstvo Paty a Veľkého Lapáša. 

Chalanom sa však 
podarilo udržať prvé 
miesto a  v  posled-
nom kole si prevzali 
medaily a pohár pre 
víťaza 5. ligy druhý-
krát za sebou. Srdeč-
ne gratulujeme.

Sezóna 2019/20120
Výsledky: 
MFK – TJ Ivanka pri Nitre 5:1
MFK – OFK V. Lapáš 0:2
KFC H. Kráľová – MFK 1:1
MFK – ŠK Rumanová 6:2
TJ Zbehy – MFK 0:2
MFK – OFK V. Ripňany 7:1
MFK – FC ViOn C 1:0
MFK – TJ Jacovce 1:1
OTJ  H. Obdokovce – MFK 1:0
MFK – ŠK V. Zálužie 3:0
OFK Solčany – MFK 0:0

DORAST
Výsledky: 
TJ Oponice – MFK 1:5
MFK – FC Výčapy-Opatovce 5:0
TJ Zbehy – MFK 1:1
TJ Jacovce – MFK 2:9
MFK – Kolíňany 4:1
OFK Tovarníky – MFK 0:9
MFK – TJ Čeľadice 3:3
TJ Krušovce – MFK 2:2



20

OKTÓBER 2019 Alekšinské noviny

Alekšinské noviny
Obecné noviny o živote obce a občanov Alekšiniec

Dátum vydania: 14.10. 2019 ⎪ Náklad: 560 ks ⎪ Vydáva: Obec Alekšince,
Obecný úrad Alekšince č. 389, IČO: 00307726 ⎪ EV 2792/08 ⎪ ISSN 1338-7472
Redakcia: Tomáš Hrubý, Vladimír Pleva, Eva Cebová, Marta Valentová,
Daniela Kušnírová ⎪ Tlač: ForPress NITRIANSKE TLAČIARNE ⎪ 
Kontakt: redakcna.rada@aleksince.sk ⎪ www.aleksince.sk
Vydanie novín nájdete aj na internetovej stránke www.aleksince.sk

Dátum nasledujúcej uzávierky Alekšinských novín je 31.  januára 2020.

Benjamínkovia
Po dvoch rokoch v  kategórii žiakov do 
13 rokov sa vedenie MFK rozhodlo, že 
v ďalšom roku bude pokračovať s výcho-
vou malých futbalistov v  kategórii do 9 
rokov.
Hlavným dôvodom bol nedostatok hráčov.  
S  odstupom času hodnotí tréner Martin 
Mada toto rozhodnutie pozitívne. 

„V lete sme spolu s obcou zorganizovali ná­
bor malých futbalistov a hneď na prvom tré­
ningu sa nám hlásilo 25 detí. S trénovaním 
mi začal pomáhať Róbert Glenda, ktorý je 
zároveň hráčom áčka. Zápasy nehráme kla­
sicky každý víkend, ale formou turnajov, 
kde nastúpi proti sebe 5 mužstiev,  hráme 
systémom každý s každým. Doposiaľ sme sa 

zúčastnili na štyroch tur­
najoch, podarilo sa nám 
vyhrať v Hornej Kráľovej, 
na domácom štadióne 
sme obsadili 2. miesto. 
V tejto kategórii sa nepo­
zeráme príliš na výsledky, 
skôr nás teší radosť detí 
a  ich rozvíjanie v  samot­
nom športe. V  mužstve 
máme viacero šikovných 
futbalistov a  futbalistiek, 
ktovie, možno niektoré­
ho z  nich časom uvidíme 
v televízii ako vrcholového 
reprezentanta,“ uzavrel so želaním tréner 
Martin Mada. 

Výsledky turnaja v Alekšinciach:
MFK – Fénix Nové Zámky 2:5
MFK – Veľké Zálužie 2:1
MFK – Dominik Nové Zámky 5:0
MFK – FK Vlčany 2:0

Vianočné trhy 
Pozývame Vás na tohtoročné vianočné trhy, ktoré sa uskutočnia  v sobotu 7.12. v kultúrnom dome.

 Pripravili sme veľmi zaujímavý program a môžete sa tešiť aj na Mikuláša. 
Predajcovia sa môžu nahlásiť mailom na info@aleksince.sk alebo osobne na obecnom úrade. 


